viter asportabit. Et qui quondam habebat coronam pontificis, et sanctificationem in auri lamina, in qua erat scriptum nomen Dei, *Exod.* xxvii, coronaberis tribulatione et angustia. Et quomodo si sphaera mittatur in declivi loco atque spatiose, stare non potest, sed in immensum volvitur; sic omnis populus tuus in orbis terminos dispergetur. Ibi que morietur cum littera tua, et omnia gloria tua, et currus quibus inclintus antea ferebaris; et domus Dei splendor vertetur in ignominiam. Auferet enim te Dominus de statione tua, et de ministerio tuo, hoc est, ceremoniis victimarum, ut impletur illud quod scribitur ad Hebraeos : « Translato enim sacerdotio, necesse est ut legis translato fiat. » *Hebr.* vii, 12. Cum autem tu ejectionis fueris de ministerio tuo, vocabo puerum meum Eliacin, cui dixi et in alio loco : « Magnum tibi est vocari te puerum meum. » *Isa.* xliix, 6. secundum LXX. « Eliacin » interpretatur « resurgens Deus, » sive « Dei resurrectio. » Iste igitur resurgens Deus, qui est filius « Helcia, » id est, « patris Domini, » accipiet locum tuum, tuaque induetur stola, et cingulo tuo confortabitur, ut quod tu habebas in littera, ille possideat in spiritu, et erit pater habitantium in Jerusalem, hoc est, in visione pacis, qui interpretatur Ecclesia, et domus Juda, ubi est fidei vera confessio. Unde ipse ad Apostolos loquitur : « Filioli,

« Mon fils, vos péchés vous sont remis. » *Math.* ix, 2 ; et à une autre : « Ma fille, votre foi vous a sauvées. » *Luc.* vii, 50.

Je lui donnerai, dit-il, la clé de la maison de David, qui ouvre et nul ne peut fermer, et qui ferme et nul ne peut ouvrir. *Apoc.* iii. Cette clé sera sur son épaule, ce qui s'accomplit dans la Passion, comme cette autre prophétie : « Sa principauté sera sur ses épaules. » *Isa.* ix, 6. Ce qu'il aura ouvert dans sa passion ne pourra être fermé, et ce qu'il aura fermé des cérémonies des Juifs, nul ne l'ouvrira. Je le planterai comme un pieu dans un lieu fidèle, où est l'assemblée des fidèles. De là vient que ceux qui croient en Jésus-Christ sont appelés fidèles. Il sera sur le trône de gloire de la maison de son père, c'est-à-dire de l'Eglise; et toute la gloire de la maison de son père sera suspendue à lui. C'est ainsi que l'Evangile dit : « Tout le peuple était suspendu à lui. » *Luc.* xix. Cette prophétie ne s'accomplit pas seulement alors; elle s'accomplit encore tous les jours; de lui dépendent, comme des vases sacrés divers, la sagesse et la justice, et toutes les vertus dont Jésus-Christ porta le nom. Des vases de toutes sortes, Sasaïm et Sephoth, dit Aquila avec l'Hébreu, que Symmaque rend par neveux et mêlés; en sorte que les Apôtres, et tous ceux qui croient, c'est-à-dire les enfants des enfants, et ceux de toute la Gentilité qui se sont mêlés à eux, soient sus-

adhuc medicum vobiscum sum; » *Joan.* xiii, 33 ; et ad alium : « Fili, dimittantur tibi peccata tua; » *Math.* ix, 2 ; et ad aliam : « Filius, fides tua te salvam fecit. » *Luc.* vii, 50.

Dabo, inquit ei clavem domus David, qui aperit, et nemo claudit; qui claudit, et nemo aperit. *Apoc.* iii. Et hæc ipsa clavis erit super humerum ejus, hoc est, in passione, juxta illud quod in alio loco scribitur : « Cajus principatus super humerum ejus. » *Isa.* ix, 6. Quod enim ille sua passione reseveravit, claudi non poterit; et quod clauditur in ceremoniis Judæorum, a nullo alio aperietur. Figa enim illum paxillum, a nullo alio aperietur. Figa enim illum paxillum, a nullo alio aperietur. Fida enim est. Unde et credentes in Christo fideles appellatur. Et in solium glorie domus patris sui, hoc est Ecclesie; et suspendent super eum omnem gloriam domus patris ejus. Unde et in Evangelio scribitur : « Omnis populus pendebat ex eo. » *Luc.* xix. Quod et quidem non illo tantum tempore factum est, sed usque hodie impletur, ut pendente ex eo quasi vasa diversæ Dei, scientia et justitia, et omnia quibus Christus appellatur. Vasorum diversa genera, pro quibus Aquila interpretatus est sasaim et sepmoth, quod Symmaque vertit, « nepotes atque commixtos » ; et ad Apostolos, et committit de universis gentibus pendente super eum. A vasis cra-

pendus à la croix avec lui. Depuis les vases cratères, AGANOTH, dit Théodotion avec l'Hébreu; et, en effet, petits et grands doivent croire au Seigneur. Ces cratères sont, à mon sens, les Apôtres, pleins des eaux de vie, et dont il est dit : « Bénissez Dieu, ruisseaux sortis des sources d'Israël; » *Psal.* lxxvii, 27; c'est dans ces coupes que la sagesse mêle son vin; les instruments de musique de toutes sortes, ceux qui en tout temps résonnent des louanges de Dieu. Ce qui suit semble contraire à notre sens : Comment ce support, qui avait été fixé dans un endroit ferme, est-il ôté et brisé, comment tombe et péricite ce qui y avait été suspendu, et comment cela arrive-t-il parce que Dieu a parlé? On peut l'expliquer d'après l'Evangile, en se souvenant qu'à la fin des temps, la charité de beaucoup se refroidira, *Math.* xxiv, et que le Seigneur lui-même a dit : « Croyez-vous que le Fils de l'Homme venant sur la terre y trouvera la foi? » *Luc.* xviii, 8. Ainsi, le support ne sera pas brisé, il ne tombera pas et ne périra point, ce serait impie de le dire; mais ce support sera ôté de l'endroit fermé, c'est-à-dire de l'Eglise, par l'accroissement journalier de l'impiété, et ceux qui y avaient été d'abord suspendus par la foi, dans la suite, seront brisés, tomberont et périront à cause de leur infidélité. Cela arrivera à la fin des temps, parce que le Seigneur l'a dit. Au lieu de support, en hébreu JATHED, les Septante seuls ont mis, plus haut, prince, et ici, homme. Dans la

terarum, pro quibus Theodotio AGANOTH posuit, et parvi enim et magni in Dominum credituri sunt. Craters autem puto esse Apostolos plenos vitalibus aquis. De quibus dicitur : « Benedicite Deum de fontibus Israël. » *Psal.* lxxvii, 27, in quibus crateribus misceit sapientia vinum suum. Et omne, inquit, vas miscutorum, eorum qui omni tempore in Dei laudes personant. Quod sequitur, videtur sensui nostro esse contrarium, quomodo paxillus iste, qui fixus fuerat in loco fidei, auferatur et frangatur; et cadat et poleat quod pependit in eo, et hoc fiat quia Dominus locutus est. Quod ita solvi potest si legamus illud Evangelium, quod in novissimis diebus refrigerat charitas multorum; *Math.* xxiv, et ipse Dominus dicit : « Præter filium hominis veniens inveniet fidem super terram? » *Luc.* xviii, 8. Non ergo paxillus frangetur et cadet et peribit, quod iniquum est dicere; sed paxillus auferetur de loco fidei, hoc est, de Ecclesia per impietatem quotidie subcrenentem, et qui super eum ante pependant fidei, postea infidelitate frangetur et cadet et peribit. Hoc autem fiet in diebus novissimis, quia Dominus locutus est. Pro paxillo, qui Hebraice dicitur JATHED, et ab omnibus similiter efferitur, soli LXX supra « principem, » hic

hâte avec laquelle je dicte, j'ai encore failli oublier d'observer que Sobnas veut dire « convertir maintenant, » ou « conversion. » Il est dit par conséquent au prince des Juifs de se convertir de la Loi à l'Evangile, et laissant les victimes, qui sont des figures, d'embrasser la vérité du sacrifice spirituel.

« Parole contre Tyr. » *Isa.* xxiii, 1. Notre sentiment sur le fardeau ou la parole contre Tyr et sur son enlèvement, selon le texte hébreu, nous l'avons dit dans le livre du Commentaire historique des dix Visions. Ici, nous parcourons rapidement toute la prophétie contre Tyr, au point de vue des sens mystiques et d'après la version des Septante. Tyr se dit Soa en hébreu, et répond chez nous au mot angais. On peut donc, à toute âme esclave des vices et des mauvaises pensées, donner le nom de Soa.

« Poussez des hurlements, navires de Carthage, parce qu'ils ont péri et qu'ils ne viendront plus désormais. La captivité a été amenée de la terre des Chitiens. Ils lui sont devenus semblables, les habitants de l'île, les négociants de la Phénicie, qui traversaient la mer au milieu des grandes eaux, race de marchands nombreux comme des moissons, centre du commerce des nations. » Au lieu de Carthage, l'Hébreu porte Tharsis, que tous ont traduit de la même manière. Tharsis veut dire « contemplan, » ou « exploration de la joie, » Chitiens, en hébreu Carthim, veut dire « mer qui se glace. » Au lieu

« hominem » interpretati sunt. Quodque nos celeritate dictandi pene præterit, « Sobnas » interpretatur « convertere nunc, » sive « conversio. » Dicitur ergo ad principem Judæorum ut converteretur de Lege ad Evangelium; et victimarum imaginibus derelictis, transferatur se ad spiritualis sacrificii veritatem.

« Verbum Tyri. » *Isa.* xxiii, 1. Quid nobis videretur super onere vel verbo et assumptione Tyri juxta Hebraeos, supra in libro decem Visionum historice explanationis diximus. Nunc omnem contra Tyrum prophetiam secundum ἀποκαλυψιν, et editionem LXX breviter percurramus. « Tyris » lingua Hebraea son dicitur, et in nostrum sermonem transferatur, « angustia. » Omnis igitur anima vitium occupata, et pravus cogitantibus, « sor » appellari potest.

« Usulate navæ Carthaginæ, quæ perierunt, et ultra non venient. De terra Chithorum, ducta captiva est. Cui spinosus facit subhabitatoribus insula, negotiatores Phœnicis, transfretantes mare in aquis nullis, semen negotiatorum quasi messium illatarum, negotiatores gentium. » Pro Carthaginæ in Hebraeo scribitur rathas, quod omnes similiter transferunt. « Tharsis » autem interpretatur « contemplatio » sive « exploratio gaudii. » Chiti quoque quod Hebraice dicitur

tion de Théodotion. C'est l'Esprit-Saint qui pose l'interrogation, et il répond lui-même pour affirmer que le Seigneur a résolu la ruine des princes de Tyr, dont toute l'industrie consiste à chercher les richesses dans le négoce. Comme nous lisons dans l'Évangile, *Math. xii*, que les trafiquants de bonnes perles, qui les vendent toutes pour en acheter une de grand prix, méritaient assurément le nom d'illustres marchands, non de la terre, mais du ciel; ainsi, au contraire, les marchands de Tyr, c'est-à-dire de la tribulation et de l'angoisse, doivent être appelés illustres de la terre, parce qu'ils ne font rien qui n'ait la terre pour objet; et princes de Chanaan, non qui veut dire omdoyants et ébranlés. Ils n'affermirent pas leurs pieds sur la pierre, et l'on ne peut pas dire d'eux: « Les rochers servent de retraite aux hérissons, » *Psal. ciii*, 18, ou « aux lièvres; » mais ils succombent plutôt à cette chute à laquelle le juste put à peine échapper: « Mes pieds ont failli me manquer, et je suis presque tombé en marchant, » *Psal. lxxii*, 2. Le Seigneur a donc formé le dessein de briser les chaînes douloureuses des marchands; bien plus, de dissiper l'injuste coalition dans laquelle s'enorgueillissent tous ceux qui sont soumis à Tyr. Sur les mots: « Couvrir d'ignominie les illustres de la terre, » observons que le Seigneur n'est pas la source de l'ignominie; mais il fait voir que ce qui, par soi-même, prête à l'i-

honestare omne quod inelytum est super terram. » *Isa. xxiii*, 8, 9. Verbum « Chanaan, » de Theodotionis editione additum est, pro quo Aquila, « negotiatores » transiit. Interrogat ergo Spiritus sanctus, ino interrogatione confirmat, quod Dominus hæc adversum Tyri principes cogitavit, quorum omnis industria est negotiatioibus opes quarere. Et quomodo in Evangelio legitimus insitatorum margaritarum, *Math. xii*, qui omnibus venditis manibus cupiunt emere margaritam, et ultime appellandi sunt inelyti negotiatores non terras sed cœli: sic e contra negotiatores Tyri, hoc est, « tribulationis » et « angustia », appellandi sunt inelyti terra, quia quidquid agunt, terram respiciunt; et principes Chanaan, quod interpretatur « fluctuantes » atque « commoti. » Non enim stantur supra petram pedes suos, nec potest de eis dici: « Petra refugium hereticis, » *Psal. ciii*, 18, sive « leporibus; » sed illud potius quod justus pene passus est, sustinent: « Mei autem pene moti sunt pedes; pene efflatus est gressus mei. » *Psal. lxxii*, 2. Dominus ergo exercituum hoc consilium cogitavit, ut dissolveret pessima negotiatorum vincula, imo compactum injuriam dissiparet, per quam cuncti qui Tyro subditi sunt superbiunt. Quodque intulit, « et debonestare omne quod gloriosum est super terram, » non Dominus debonestamenti auctor est, sed quod

gnominie, est ignominieux. De même dans le Lévitique nous lisons au sujet des prêtres: « Le prêtre l'a souillé; » non qu'il soit l'auteur de la souillure, mais parce qu'il fait voir que celui qui semblait pur à plusieurs est impur.

« Travaillez votre terre, car les navires ne viennent plus de Carthage, et votre main, qui provoque les rois sur mer, n'a plus la primauté. » La version des Septante, en cet endroit, diffère grandement des autres interprètes et de l'hébreu lui-même. Poursuivons toutefois le sens commun. Le Prophète avait dit: « Allez à Carthage, poussez de hauts cris, vous qui habitez dans l'île. » Maintenant il donne un avis contraire: puisque les navires ne viennent plus de Carthage, travaillez votre terre. La perte des vaisseaux étrangers a été tout l'avantage de Tyr, en l'obligeant de cultiver sa terre, puisque les Proverbes disent: « Celui qui travaille son champ, sera rassasié de pain, » *Prov. xxi*, 11; en sorte qu'elle vivra désormais, non sur les chances fort incertaines de la mer, mais des fruits de la terre obtenus par son travail, dont les psaumes disent: « Vous vous nourrirez des travaux de vos mains. » *Psal. cxvii*, 2. Il est écrit dans Osée que le Seigneur intercepta avec des épines les voies de la courtisane, afin que, ne pouvant suivre ses adulateurs, cette nécessité la contraignit de retourner à son premier mari. La même chose se montre